
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 230 / 2023

OGGETTO: RIMBORSO IMU ANNO D'IMPOSTA 2023 ERRONEAMENTE VERSATA 
DAL CONTRIBUENTE SIG. B.M.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista la domanda presentata dal contribuente sig. B.M., ricevuta al prot. n. 7265 del 
08/09/2023 e  depositata  agli  atti  dell’Ufficio  Tributi,  volta  ad ottenere  il  rimborso 
dell’importo complessivo pari ad €uro 62,00, erroneamente versato a titolo di Imposta 
Municipale Propria (IMU) con riferimento all’anno d’imposta 2023, con codice tributo 
3918; 

Visto l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e pluriennale  dello  Stato (legge finanziaria  2007)”,  il  quale  recita 
testualmente: “Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto 
dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da 
quello in cui è stato accertato il  diritto alla restituzione.  L’ente locale provvede ad 
effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza”;

Riscontrata, all’esito  dell’istruttoria  effettuata dall’Ufficio Tributi,  la  fondatezza della 
richiesta  di  rimborso  presentata  dal  contribuente  sig.  B.M.,  risultando  per  l’anno 
d’imposta 2023 versamenti non dovuti a titolo di IMU per €uro 62,00;

Ritenuto, pertanto:
• di dover accogliere l’istanza presentata dal contribuente sig. B.M., e di provvedere al 

copia informatica per consultazione



rimborso in suo favore dell’importo complessivo di €uro 62,00 per IMU anno d’imposta 
2023;
• di imputare la  spesa pari  €uro  62,00 al  capitolo 58350 “Sgravi e restituzioni  di 
tributi” - Missione 01, Programma 04, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - 
esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- il Regolamento di disciplina dell’Imposta Unica Comunale  in vigore dal 1° gennaio 
2020;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, al rimborso, in favore del 
contribuente sig.  B.M.,  dell’importo complessivo pari  ad €uro  62,00,  erroneamente 
versato  a  titolo  di  IMU  per  l'anno  d’imposta  2023,  in  accoglimento  dell’istanza 
presentata al protocollo dell’Ente n. 7265 del 08/09/2023;

2) Di impegnare l’importo pari ad €uro 62,00 al capitolo 58350 “Sgravi e restituzioni 
di  tributi”  -  Missione  01,  Programma  04,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 –  esercizio  2023,  dando  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  entro  il 
31/12/2023;

3)  Di procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo pari ad €uro  62,00 in 
favore  del  contribuente  sig.  B.M.,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  bancario 
indicato nella istanza di rimborso;

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di comunicare al contribuente sig. B.M. la presente determinazione;

6)  Di  comunicare,  mediante  l’applicazione  “Certificazione  rimborsi  al  cittadino”, 
disponibile sul Portale del Federalismo fiscale, l’importo rimborsato al contribuente;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 230 / 2023

OGGETTO: RIMBORSO IMU ANNO D'IMPOSTA 2023 ERRONEAMENTE VERSATA DAL 
CONTRIBUENTE SIG. B.M.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 778 assunto al capitolo 58350 “Sgravi e restituzioni di tributi” - Missione 01, 
Programma 04, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 230 del 21/09/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RIMBORSO IMU ANNO D'IMPOSTA 2023 ERRONEAMENTE VERSATA 
DAL CONTRIBUENTE SIG. B.M.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 21/09/2023 al 06/10/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 07/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


